ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

П Р И К А З

от 11.11.2020 г. № 01-21/453 г. Анадырь

Об утверждении Плана мероприятий по

разработке программ воспитания в

образовательных организациях Чукотского

автономного округа

В целях реализации Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 31 июля

2020 года № 304-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в

Российской Федерации» по вопросам воспитания обучающихся»),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по разработке программ воспитания в

образовательных организациях Чукотского автономного округа (далее – План

мероприятий) согласно приложению к настоящему приказу.

2. Руководителям государственных образовательных организаций, находящихся

в ведомственном подчинении Департамента образования и науки Чукотского

автономного округа (Гаврилов С.Н., Кузнецов Е.Н., Лубнина С.Н., Махаева Л.В.,

Самыгина В.В.) обеспечить реализацию Плана мероприятий в соответствии с

установленными сроками.

3. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих

управление в сфере образования (Альшевская В.Н., Бабичева Л.А., Журбин М.В.,

Зеленская Н.М., Мартынюк Е.Г., Пенечейвуна Е.А., Попова С.В.) организовать

реализацию Плана мероприятий в муниципальных образовательных организациях.

4.  Государственному автономному учреждению дополнительного

профессионального образования Чукотского автономного округа «Чукотский

институт развития образования и повышения квалификации» (Синкевич В.В.)

обеспечить выполнение Плана мероприятий в соответствии с компетенцией.

5. Отделу воспитательной работы Управления образования и науки

Департамента образования и науки Чукотского автономного округа (Барсукова М.Ю.)

организовать проведение мониторинга внедрения программ воспитания в

образовательных организациях.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Управление

образования и науки Департамента образования и науки Чукотского автономного

округа (И.М. Пуртов).

Начальник Департамента            А.Г. Боленков

Подготовил: М.Ю. Барсукова

Согласовано: И.М. Пуртов

 Т.Д. Русина

Т.П. Крючкова

Разослано: дело; Управление аналитической, кадровой, правовой работы и

безопасности; Управление образования и науки; органы местного самоуправления,

осуществляющие управление в сфере образования Чукотского автономного округа;

государственные образовательные организации, находящиеся в ведомственном

подчинении Департамента образования и науки Чукотского автономного округа;

Государственное автономное учреждение дополнительного профессионального

образования Чукотского автономного округа «Чукотский институт развития

образования и повышения квалификации».

 Приложение

к приказу Департамента

образования и науки Чукотского

автономного округа

от 11.11.2020 г. № 01-21/453

План мероприятий по разработке программ воспитания

в образовательных организациях Чукотского автономного округа

1. Общие положения:

1.1. План мероприятий по разработке программ воспитания в

образовательных организациях Чукотского автономного округа (далее – План

мероприятий) разработан в соответствии:

- с Федеральным законом № 304-ФЗ от 31.07.2020 года «О внесении

изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» по

вопросам воспитания обучающихся», вступившим в законную силу в 01.09.2020 г.;

- методическими рекомендациями Министерства просвещения Российской

Федерации по разработке программ воспитания в образовательных организациях

Российской Федерации;

- итогами апробации примерных программ воспитания в образовательных

организациях Российской Федерации.

1.2. Реализация Плана мероприятий направлена на разработку программ

воспитания в образовательных организациях Чукотского автономного округа на

2020-2021 годы.

1.3. Сроки реализации Плана мероприятия рассчитаны с условием готовности

образовательных организаций Чукотского автономного округа к реализации

программ воспитания с началом 2021-2022 учебного года.

1.4. План мероприятий включает в себя следующие разделы:

- общие положения;

- Перечень мероприятий по разработке программ воспитания в

образовательных организациях на 2020-2021 годы.

1.5.  План мероприятий содержит следующих исполнителей Перечня

мероприятий:

- Департамент образования и науки Чукотского автономного округа;

- Государственное автономное учреждение дополнительного

профессионального образования Чукотского автономного округа «Чукотский

институт развития образования и повышения квалификации»;

- органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере

образования Чукотского автономного округа;

- образовательные организации Чукотского автономного округа.

2. Перечень мероприятий по разработке программ воспитания в образовательных организациях

Чукотского автономного округа

№

п/п
Наименование мероприятия

Сроки

исполнения
Ответственный исполнитель Результат реализации

1 2 3 4 5

1. Направление методических

материалов по разработке и

утверждению программ

воспитания в образовательные

организации Чукотского

автономного округа

ноябрь 2020

года – август

2021 года

Департамент образования и науки

Чукотского автономного округа;

органы местного самоуправления,

осуществляющие управление в сфере

образования Чукотского автономного

округа

письма Департамента

образования и науки

Чукотского автономного

округа

2. Информирование

образовательных организаций

Чукотского автономного округа

о нормативно-правовых и

программно-методических

документах по вопросам

разработки и реализации

программ воспитания в

образовательных организациях

ноябрь 2020

года – август

2021 года

Департамент образования и науки

Чукотского автономного округа;

органы местного самоуправления,

осуществляющие управление в сфере

образования Чукотского автономного

округа

письма Департамента

образования и науки

Чукотского автономного

округа

3. Подготовка нормативно-

правовых актов,

регламентирующих разработку

программ воспитания в

образовательных организациях

Чукотского автономного округа

ноябрь 2020

года – август

2021 года

Органы местного самоуправления,

осуществляющие управление в сфере

образования Чукотского автономного

округа;

образовательные организации

Чукотского автономного округа

нормативно-правовые акты

органов местного

самоуправления,

осуществляющих управление

в сфере образования;

локальные акты

образовательных

организации

4. Проведение муниципальных

совещаний с руководителями

образовательных организациях

по теме «Разработка и

ноябрь

2020 года

Органы местного самоуправления,

осуществляющие управление в сфере

образования Чукотского автономного

округа

рекомендации, решения

органов местного

самоуправления,

утверждение программ

воспитания в образовательных

организациях Чукотского

автономного округа»

осуществляющих управление

в сфере образования

5. Формирование рабочих групп,

разработка программ

воспитания в образовательных

организациях Чукотского

автономного округа

январь – май

2021 года

Органы местного самоуправления,

осуществляющие управление в сфере

образования Чукотского автономного

округа;

образовательные организации

Чукотского автономного округа

Проекты программ

воспитания, представление

проектов программ

воспитания органам

государственно-

общественного управления

образовательных

организаций

6. Организация и  проведение

научно-методических

мероприятий по вопросам

разработки и реализации

программ воспитания в

образовательных организациях

Чукотского автономного округа

январь – май

2021 года

Департамент образования и науки

Чукотского автономного округа;

Государственное автономное

учреждение дополнительного

профессионального образования

Чукотского автономного округа

«Чукотский институт развития

образования и повышения

квалификации»

научно-методические

мероприятия (конференции,

семинары, круглые столы,

совещания, вебинары)

7. Реализация дополнительной

профессиональной программы

повышения квалификации по

теме «Программа воспитания в

структуре основной

образовательной программы:

проектирование, разработка,

диагностика, условия

реализации»

январь – май

2021 года

Государственное автономное

учреждение дополнительного

профессионального образования

Чукотского автономного округа

«Чукотский институт развития

образования и повышения

квалификации»

информационные письма,

заявки, курсы повышения

квалификации, свидетельства

установленного образца

8. Организационно-методическое

сопровождение

образовательных организаций

январь – июнь

2021 года

Департамент образования и науки

Чукотского автономного округа;

Государственное автономное

консультации, мониторинги

Чукотского автономного округа

по вопросам разработки и

реализации программ

воспитания

учреждение дополнительного

профессионального образования

Чукотского автономного округа

«Чукотский институт развития

образования и повышения

квалификации»

9. Разработка календарных планов

мероприятий по различным

направлениям программ

воспитания для каждого уровня

образования

май

2021 года

Образовательные организации

Чукотского автономного округа

календарные планы

воспитательной работы

10. Включение программ

воспитания в состав

образовательных программ

не позднее

августа

2021 года

Образовательные организации

Чукотского автономного округа

утверждение

образовательных программ,

содержащих программы

воспитания

11. Организация мониторинга

разработки и готовности

программ воспитания в

образовательных организациях

Чукотского автономного округа

январь – август

2021 года

Департамент образования и науки

Чукотского автономного округа;

органы местного самоуправления,

осуществляющие управление в сфере

образования Чукотского автономного

округа

мониторинг программ

воспитания